corpus abiecit. Asidebat ei altera ex neptibus nuper amisum Hephaestionem, cui nuperat, lugens propriasque causas doloris in communī maestitia retractabat. Sed omnium suorum 21
mala Sisigambis una capiebat. Illa suam, illa neptum vicem 5
flebat. Recens dolor etiam praeterita recovarera. Crederes modo amissum Dareum et pariter miserae duorum filiorum exequias esse ducendas. Flebat simul mortuos vivosque. Quem 22
enim puellarum actorum esse curam? quem alium futurum Alexandrum? iterum esse se capitas, iterum excidisse regno.
10 Qui mortuo Dareo ipsas tueretur, repperisse, qui post Alexandrum respecierit, utique non reperturas. Subiit inter haec 23
annum *LXXX* fratres suos eodem die ab Ocho, saevissima regna, trucidatos adiectumque stragi tot filiorum patrem: e septem 24
floruisse paulisper, ut crudelius posset extingui. Ad ultimum dolori succubuit obvolutoque capite accidentis genibus suis 25
neptem nepotemque aversata cibo pariter abstinent et luce. Quinto, postquam mori statuerat, die extincta est. Magnum 26
prefecto Alexandre indulgentiae in eam institutaque in omnes 27
capitivos documentum est mors huic: quae cum sustinuerit (18)post Dareum vivere, Alexandre esse superest erubuit. Et 28
hercule, iuste astimantibus regem liquet, bona naturae eius 27
fuisse, vita vel fortunae vel aetatis. Vis incredibilis animi, 29
laboris patientia propemodum nimia, fortitudine non inter reges 30
modo excellens, sed inter illos quoque, quorum haec sola virtus
fuit, liberalitas saepe maiora tribuentis, quam a dii petuntur, 28
clementia in devictos, tot regna ant redditis, quibus ea dem-
pserat bello, aut dono data, mortis, cuius metus ceteros ex- 31
animat, perpetua contemptio, gloria laudisque ut iusto maior
30 cupido, ita in iuvene et in tantis eius admittenda rebus, iam 32
pietas erga parentes, quorum Olympiada immortalitate conse-
crae decreverat, Philippum ultus erat, iam in omnes fere 31
amicos benignitas, erga milites benivolentia, consilium par-
magistratini animi et, quantum vix poterat actas eius capere,
35 sollertia, modus inmodicarum cupiditatem, Veneris intra naturale 32
desiderium usus nec illa nisi ex permisso voluptas ingentes

1. neptibus *Laser.* — neptibus *A.* — 2. Hephaestionem *Fidelivus;*
ephestionem *A.* — 3. retractabat *Fidelivus;* retractabat *A.* — 4.
Sisigambis] sisigambis *P.* — 8. quem] quam *LF.* — 9. excidisse] ex-
cidisse *LPF.* — 10. ipsas tueretur] ipsa supererit *P.* — post *P.* plus
C. — 27. ac dempserat] eadem erat *P.* — 29. contemptio] contentio *P.*
— 30. in iuvene *Jespicius;* ut iuueni *A.* — eius *Jespicius;* nec *A.* — 31.
Olympiada] olympiada *LPF.* — immortalitas] immortalitate *P.* — 35.
mos *Laser.* modum *A.*

33 profecto dotes erant. Illa fortunae: dis aquare se et caelestes
honores accersere et talia suadentibus oraculis credere et dedi-
gnantria venerari ipsum vehementius, quam par esset, irasci,
in externum habitum mutare corporis cultum, imitari devi-
34 etarum gentium mores, quos ante victoriam spreverat. Nam 5
iracundiam et cupidinem vini sicuti inventa irritaverat, ita
35 senectus militare potuisse. Fatendum est tamen, cum plurim-
um virtutis debuerit, plus debuisse fortunae, quam solus om-
nium mortalium in potestate habuit. Quotiens illum a morte
revocavit? quotiens temere in pericula vectum perpetua felici-
36 citate protexit? Vitarum quoque finem eundem illi quem gloriae
statuit. Expectavere cum fata, dum eundem perduco adito-
37 que Oceano, quidquid mortalitas capiebat, impleret. Huius regi
digne successor querebatur: sed maior moles erat, quam
ut unus subire eam posset. Itaque nomen quoque eius et 15
fama rerum in totum propedium orbem reges ac regna
diffidit, clarissimique sunt habiti, qui etiam minimae parti-
tae fortunae adhaeserunt.

VI. Ceterum Babylone — inde enim devertit oratio — corporis 19
eius custodes in regiam principes amicorum ducosque copiarium 20
advocare. Secuta est militem turba cipientium scire, in
2 quem Alexandri fortuna esset transitura. Multi duces frequenter
militum exclusi regiam intrare non poterant, cum praecox ex-
cepisti, qui nominatio citarentur, adire prohiberet. Sed pre-
3 carium spernecator imperium. Ac primum evulstus ingens 25
ploratusque renovatus est: deinde futuri expectatio inhibitus
4 lacrimis silentium fecit. Tum Perdicca regia sella in conspe-
ctum volgi data, in qua diademata vestigia Alexandri cum armis
erant, anulum sibi pridie traditum a rege in eadem sede posuit:
5 quoniam adspexit rursus obortae omnibus lacrimas integravere 30
luctum. Et Perdicca, 'Ego quidem,' inquit, 'anulum, quo ille
regni atque imperii res obsignare erat solitus, traditum ab ipso
6 mihi reddo vobis. Ceterum quoniam nulla clades huic, qua
affecti sumus, par ab iratis die excogitari potest, tamen magni-
tudinem rerum, quas egit, intentibus credere licet, tantum 35
virum deos adaccommodasse rebus humanis, quarum sorte con-
7 plita cito repenter cum sua stirpi. Proinde quoniam nihil
alium ex eo superest, quam quod semper ab immortalitate sedu-
citur, corpori examini quoque quam primum iusta solvamus,

5. quos I: quas A. — 19. Babylone] habiliōne P; babiliōne LV. —
25. Ac primum Lauer: ad primum A. — 27. Tum Lauer: tunc A. —
29. sed] sedem P. — 32. res Scheffer: vires A. — 39. examini quo-
que Jeppius: nominique A.

hand oblii. in qua urbe, inter quos simus, quali praeside
ac rege spoliati. Tractandum est, commilitones, cogitandum
que, ut victoriam partam inter hos, de quibus pars est, ob-
tinere possimus. Capite opus est: hocine uno, an pharibas,
5 in vestra potestate est. Illud scire debetis, militarem sine
duce turbam corpus esse sine spiritu. Sextus mersus est, ex
quo Roxane praegnans est: optamus, ut marem emittatur: eius 9
regnum dis adprobantibus futurum, quandoque adoleverit.
(20) Interim a quibus regi velitis, destinate.' Haec Perdicca. Tum 10
Nearchus, Alexandri modo sanguinem ac stirpem regiae mai-
striali convenire, neminem aut posse mirari: ceterum expectari 11
nondum ortum regem et, qui iam sit, praeteriri, nec animis
Macedoniam convenire nec tenori rerum: esse e Barsine filium
regis: huic diadema dandum. Nulli placet oratio. Itaque 12
15 suo more hastis scuta quatientes obstreperare perseverabant.
Iamque prope ad seditionem pervenerant Nearchi pervercitus
tumente sententiam. Tum Ptolomaeus, 'Bigna prostrus est solobus,'
inquit, 'quae Macedoniam imperet geni, Roxanes vel Barsinae
filius, cuius nomen quoque Europam dicere pigebit, maiore ex
20 parte captivi. Est, cur Persas vicierimus, ut stirpi eorum
serviamus, quod insti illi reges Dareus et Xerxes tot milium
agminibus tantisque classibus nequiquam petiverunt? Mea senti-
tientia haec est, ut sedet Alexandri in regia positia, qui consilii
eius adhibebantur, coeat, quotiens in communione consulto opus
25 fuerit, coequo, quod maior pars eorum decreverit, stetar, duces
praefectiae copiarum his pareant.' Ptolomaeo quidam, pas-
ciores Perdicca adscibentur. Tum Aristonius orsus est
dicere, Alexandrum consultum, cui relinquenter regnum, voluisse
optimum deligi. Indicatum autem ab ipso optimum Perdiccam,
30 cui anulum tradidisset. Neque enim unum eum adsedisse
morienti, sed circumferentes oculos ex turba amicorum dele-
gisse, cui traderet. Placere igitur, summam imperii ad Per-
diccam deferri. Nec dubitare, quin vera ceaseret. Itaque uni-
versi procedere in medium Perdiccam et regia anulum tollere
35 iubebant. Haecbat inter cupiditatem pudoremque et, quo mode-

2. cogitandumque *Findelina*: cogitandumque P; cogitandumque C. —
4. *pisibus add. I.* — 7. *omn. I.*: cuius A. — 9. quibus] quibusque *LPF*. —
— 13. tenor *Jeppius*: tempori A. et Barsine *Modius*: a barsine A. —
16. *pervercitus*: pertinacius *LPF*. — 17. sententiam] sententia P. —
Ptolomaenus *scriptus*: plolumens *LPF*, plolumens *P*; plolumens *B?* *F?*. — 21.
Xerxes] seruus *LPF*, exercitus *P*. — 23. in] ut *P*. — 24. adhibebantur] adhibe-
bant *P*. — 26. Plolumens *scriptus*: plolumens *P*, plolumens *LPF*; plolumens *B?*
FP. — 28. relinquenter] relinquenter *P*. — 29. deligi] diligere *P*. — ipsa] ipsa *P*.
— 31. circumferentes *Gianta*: circumferenti A. — delegisse] diligisse *P*.

sius, quod expectabat, apperet, pervicacius oblaturos esse
19 credebat. Itaque cunctias diuine, quid agere, incertus ad
ultimo tamen recessit et post eos, qui sederant proximi,
20 constituit. At Meleager, unus et ducibus, confirmato animo,⁽²¹⁾
quem Perdiccae cunctatio exerat, 'Nec di sierint,' inquit, 5
ut Alexandri fortuna tantique regni fastigium in istos humeros
ruat: homines certe non ferent. Nihil deo de nobilioribus,
quam hic est, sed de viris tantum, quibus invitis nihil perpeti
21 necesse est. Nec vero interest, Roxane filium, quandoque
genitus erit, an Perdiccan regem habebat, cum iste sub tutelae
specie regnum occupatus sit. Itaque nemo ei rex placet,
nisi qui nondum natus est, et in tanta omnium festinatione
non insta modo, sed etiam necessaria exactos menses solus
expertat et iam divinata marem esse conceptum: quem vos dubi-
22 tetis paratum esse vel subdere? Si medius fidelis Alexander 15
hunc nobis regem pro se reliquistis, id solum ex iis, quae
23 imperasset, non faciendum esse censerem. Quia igitur ad
diripiendos thessauros discurratis? harum enim opum regiarum
24 utique populus est heres.² Haec elocutus per medios armatos
crupit, et, qui abuenti viam dederant, ipsum ad prouuntiam 29
praedam sequentur.

VII. Iamque armatorum circa Meleagrum frequens globus erat (22)
in seditionem ac discordiam versa contione, cum quidam pleri-
us que Macedonum ignotus ex infinita plebe, 'Quid opus est,' in-
quit, 'armis civique bello habentibus regem, quem quacris?' 25
Arrhidaeus, Philippo genitus, Alexandri paulo ante regis frater,
sacerorum ceremoniarumque consorte modo, nunc solus heres,
praeteritur a vobis. Quo merito suo? quidve fecit, cur etiam
genitum communii iure fraudetur? Si Alexandro similem que-
ritis, nunquam repeteremus: si proximum, hic solus est.' His 30
auditis contio primo silentium velut iussa habuit: conclamant
deinde pariter Arrhidaeum vocandum esse mortuorum meritos,
qui contionem sine eo habuerint. Tum Python plenus lacri-
marum orditur dicere, nunc vel maxime miserabilem esse
Alexandrum, qui tanta honorum civium militumque fructu et 35
praesentia fraudatus esset. Nomen enim memoriamque regis

9. *Roxanea Jussiae*: *hexamis A.* — 13. *solus* *solos P.* — 16. *pro-
sec*: *ov. P.* — *lis Findeleana*: *h. A.* — 20. *pronotularia Freinzeanus*:
pronotularia A. — 23. *ciliata Findeleana*: *conflo A.* — 26. *Aribidus
Zumptius*: *aribidus A.* — 28. *merito C*: *suo merito P.* — 31.
condamnata P. — 32. *Arribidus Zumptius*: *aribidus A* [et
eridium F.] — *vocandam vocatus LPV.* — 33. *Pithos Freinzeanus*:
pithos A. — 35. *fructui fructu LPV.*

sui tantum intuentes ad cetera caligare eos. Haud ambigue 5
invenem, cui regnum destinabatur, impedit, sed proba, quae
obicerat, magis ipsi odium, quam Arrhidae contemptum atti-
lerunt: quippe dum miserentur, etiam favore cooperant. Igitur 6
non alium regem se, quam unum, qui ad hanc spem genitus
esset, passuros pertinaci elevatione declarant vocarique Ar-
rhidae iubent. Quem Meleager infestus invisiisque Perdiccae 7
strenue perducit in regiam: et milites Philipponum consulatutum
regem appellant.

(23) Ceterum haec vulgi erat vox, principum alia sententia, s
11 E quibus Python consilium Perdicceas exequi coepit tutoresque
destinat filio ex Roxane futuro Perdiccam et Leonatum, surpe
regia genitos. Adiecit, ut in Europa Craterus et Antipater res 9
administarentur. Tum iussurandum a singulis exactum futures
15 in potestate regis geniti Alexandre. Meleager hand iniuria 16
metu supplicii territus cum suis secesserat. Rursus Philippum
trahens secum irupit regiam, clamantes suffragari spes de novo
rege paulo ante concepata rober aetatis: experientur modo
stirps Philippi et filium ac fratrem regum duorum: submet-
20 ipsis potissimum crederent. Nullum profundum mare, nullum
vastum fretum et procellosum tantus ciet fluctus, quantos multi-
tudo motus habet, utique si nova et brevi duratura libertate
luxuriat. Pauci Perdicceas modo electo, plures Philippo, quem
spreverant, imperium dabant. Nec velle nec nolle quicquam
25 duri poterant, paenitebatque modo consili, modo paenitentiae
ipsius. Ad ultimum tamen in stirpes regiam inclinavere studiis.
Cesserat ex contione Arribidaeum, principium auctoritate con-
territus, et abeunte illo continebatur magis quam elongaverat
emularis favor. Itaque revocatus vestem fratis, eam ipsam,
30 quae in sella posita fuerat, induit. Et Meleager thorace
sumpto capit arma, novi regis satelles. Sequitur phalanx ha-
stis clipeos quotiens, expletura se sanguine illorum, qui adfe-
claverant nihil ad ipsos pertinens regnum. In eadem domo
familiaque imperii vires remansuras esse gaudebant; heredi-

2. impedit, sed *Jeppeus*: impense A. — 3. Arribidio *Zumpfius*: arribidio A. — 5. regem *P.* om. C. — 6. passuross *P.* persuros C. perincus A.: perinatis et *P.* — Arribidio *Zumpfius*: arribidio A. — 11. Pithos *Freinshemius*: phitos A. — Perdicce[us] praedice[re] *P.* — 13. genitos genitor P. — 15. potestate[re] potestente *L.P.* — 16. suis *Gianta*: his A. — 17. spic scriptis: respicibus A. — 22. si *Gianta*: etia C. ipsi P. — 23. luxuriat *Loner*: luxuria A. — effecto electe. C. quoniam sperverant *Acidalis*: quam sperverant A. — 27. Arribidio *Zumpfius*: mythidens *P.* arribidens C. — 28. illo illi *P.* — elonguerat *P.* languerat C.

tarium imperium stirpem regiam vindicaturam: adiutios esse nomen ipsum colere venerarique, nec quemquam id capere, nisi genitum, ut regnaret. Igitur Perdicca territus concilie,¹⁶ in quo Alexandri corpus iacebat, obserari iubet, si cum ipso erant spectatae virtutis: Ptolemaeus quoque se adiunxerat ei 5 puerorumque regia cohors. Ceterum haud difficulter a tot milibus armatorum clausa perfracta sunt. Et rex quoque intruperat stipatus satellitum turba, quorum princeps Meleager erat. Iratusque Perdicca bos, qui Alexandri corpus tueri vellet, sevocat: sed, qui intruperat, eminus telo in ipsum iaciebant, 10 Multisque vulneratis tandem seniores dempiti galeis, quo facilis nosci possent, precari eos, qui cum Perdicca erant, coepebant, ut absisterent bello regique et pluribus cederent. Primus Perdicca arma depositis, ceterique idem fecerunt. Meleager deinde suadente, ne a corpore Alexandri discederent, insidiis locum 15 quae rati diversa regiae parte ad Euphraten fugam intendunt. Equitatus, qui ex nobilissimis inventum constabat, Perdiccam et Leonatum frequens sequelatur, placebatque exercitu urbe et tendere in campis. Sed Perdicca ne pedites quidem sectatores ipsum desperabant: itaque, ne abducentio equites abra- 20 pisse a cetero exercitu videbatur, in urbe subsistit.

VIII. At Meleager regem monere non destituit, ius imperii Per-⁽²³⁾ diccae morte sancendum esse: ni occupetur impotens animus, 2 res novaturum: minimecum eum, quid de rege meruerit: neminem autem ei sati fidum esse, quem metuat. Reg patitur 25 batur magis, quam assidentebatur. Itaque Meleager silentium pro imperio habuit misitque regis nomine, qui Perdiccam accer- 3 serent. Isdem mandatum, ut occiderent, si venire dubitaret. Perdicca nuntiato satellitum adventu sedecim omnino pueri regiae cohortis constitutus in limine domus suae constituti casti- 30 gatosque et Meleagri manus identidem appellans sic animi vultusque constantia terrui, ut vix mentis compotes ingenerent. 4 Perdicca pueros equos iussit condescendere et cum paucis amicorum ad Leonatum pervenit, iam firmiore praesidio vim pro- 5 pulsaturus, si quis inferret. Postera die indigna res Macedo- 35

4. obserari *Palmerius*: obseruari *A.* — 5. Ptolemaeus *scriptus*: ptolomeus *V.*, pholomeus *LP*, ptolomeus *BF*; — 8. stipatus *P.* — 9. erat add. *Findelianus*, — hos] hoc *P.* — 10. sed, qui] sequi *LP*, sequi qui *P.* — iacebant] iacebant *P.* — 11. dempiti] denisi *P.* — 12. eis *P.* om. *C.* — 13. discederent] discederent *P.* — 19. pedites] petitus *P.* — 20. abducendo] adducendo *P.* — 22. imperii *P.*: imperium *C.* — 23. ni *Modius*: non *A.* — 24. novaturum *Modius*: nouaturum *A.* — 27. misitque] qui om. *P.* — 32. ingenerent *Lauer*: fo- 5 gerent *A.* — 33. pueros *Lauer*: pueris *A.* — cum] con *P.*

nibus videbatur, Perdiccam ad mortis periculum adductum, et Meleagri temeritatem armis ultum ire decreverant. Atque ille 6 seditione provisa, cum rex *contionem* adisset, interrogare eum coepit, an Perdiccam comprehendi ipse iussisset. Ille Meleagri 5 instinctu se iussisse respondit: ceterum non debere tumultu- 10 tuni eos, Perdiccam enim vivere. Igitur contione dimissa 10 Meleager equitum maxime defectione perturritus inopsque consili — quippe in ipsum periculum reciderat, quod inimico paulo ante intenderat — triduum lere consumpsit incerta 15 consilia volvendo. Et pristina quidem regiae species manebat: nam et legati gentium regem adibant, et copiarum duces ade- 20 rant, et vestibilum satellitum armatique compleverant. Sed in- 25 gens sua sponte inuestita ultima desperationis index erat, suspectaque invicem non aliore propria, non colloqui andebant secretas cogitationes intra se quoque volentes, et ex comparatione regis novi desiderium excitabatur amissi. Ubi illi esset, 30 cuius imperium, cuius auspicio seculi erant, requirebant. Destitutos se inter infestas indomitasque gentes, expeditus- 35 tot suarum cladem poenas, quandoque oblata esset occasio. His cogitationibus animos exedebant, cum admotuuntur equites, 40 qui sub Perdicca essent, occupatis circa Babyloniam campis frumentis, quod in urbem velebatur, retinuisse. Itaque inopsia 45 primum, deinde lamen esse coepit, et, qui in urbe erant, aut reconciliandam cum Perdicca gratiam aut armis certandum esse 50 censebant. Forte ita acciderat, ut, qui in agris erant, popula- 55 tionem villarum vicinorumque veriti, conligerent in urbem, oppidani, cum ipsis alimenta deficerent, excederent urbe et 60 iutriusque generi tutior aliena sedes quam sua videbatur. Quo- 65 rum consternationem Macedones veriti in regiam coeunt, quae- 70 quo ipsorum sententia esset, exponunt. Placebat autem legatos ad equites mitti [et] de finienda discordia armisque ponendis. Igittu a rege legatur Pasas Thessalus et Amissus Megalopolitanus et Perilaus: qui cum mandata regis edidissent, non alter posuitur arma equites, quam si rex discordiae anchoras dedi- 75isset, tulere responsum. His renuntiatis sua sponte arma 80 milites capiunt. Quorum tumultu et regia Phillipus exitus,

2. decreverat] decreverat *P.* — 3. rex *contionem* *Halmus*: regem 4. — 15. secretæ cogitationes *Gianto*: secretæ cogitationis *A.* — vol- 5. ueste *P.*: volentes *C.* — 18. expellentes *P.*: expellentes *C.* — 21. Babylonis *LP*, babylonis *V.* — 27. excederent add. *Findelianus*. — 31. ad equites *Lauer*: et equites *A.* — [et] del. *Findelianus*. — ponendis] hic deinceps *P.* — 32. Thessalus] tessalus *LP*. — Megalopolitanus *I*: megalopolitanus *A.* — 35. His *Lauer*: his *BF*, is *LP*. — 36. e regia *LB*: a regia *PP*.

'Nihil,' inquit, 'seditione est opus. Nam inter se certantum
 17 praemis, qui querierint, occupabunt. Si nul mementore rem
 esse cum civibus, quibus spem gratiae cito abrumperet ad bellum
 18 civile properantur est. Altera legatione, ut mitigari possint,
 experiamur: et credo nondum regis corpore sepulto ad prae-
 19 standa ei iusta ognis esse coituros. Quod ad me attinet,
 redire hoc imperium malo, quam exercere civium sanguine:
 et si nulla alia concordia spes est, oro quaeque, eligit
 20 potiorem.' Oboris deinde lacrimis, diadema detrahit capitum,
 dexteram, qua id benebat, protendens, ut, si quis se digniorum
 21 profliteretur, acciperet. Ingentem spem indolis ante eum diem
 fratris claritate suppressae tam moderata excitavit oratio. Ha-
 que cuncti instare coopererunt, ut, quae agitasset, exequi vellet.
 22 Eosdem rursus legit petitorum: ut Meleagrum tertium ducem
 accepissent. Haud agre id impetratum est: nam et abducere
 15 Meleagrum Perdicca a rege ceperat et unum duobus inparum
 23 futurum esse censebat. Igitur Meleagro cum phalange obviam
 egresso Perdicca equitum turmas antecedens occurrit. Utrum-
 que agmen mutua salutazione facta coit, in perpetuum, ut arbit-
 trabantur, concordia et pace firmata.

IX. Sed iam fatis admovebantur Macedoniam genti bella civili:²³
 2 nam et insociabile est regnum, et a pluribus expetebatur. Pri-
 3 mum ergo commissere vires, deinde disperserunt: et cum plu-
 4 ribus corpus, quam capiebat, onerassent, cetera membra defi-
 5 cere coopererunt: quondam imperium sub uno stare potuisse, 25
 dum a pluribus sustinuerit, ruit. Prinde iure meritoque populus
 Romanus salutem se principi suoi debere profliteret, qui noctis,
 4 quam paucem supremam habuimus, novum sidus induxit. Huins,
 hercule, non solis ortus lucem caligant reddidit mundo, cum
 5 sine suo capite discordi membra trepidarent. Quot ille tum 30
 extinxit facies! quot condidit gladios! quantum tempestatem
 subita serenitate discussit! Non ergo revirescit solum, sed
 6 etiam boret imperium. Absit modo invida, excipiet huius
 sacra tempora eiusdem domus utinam perpetua, certe diuturna
 7 posteritas. Ceterum, ut ad ordinem, a quo me contemplatio 35
 publicae felicitatis averterat, redeam, Perdicca unicam spem
 salutis suae in Meleagri morte ponebat: vanum eundem et

12. suppressae tam moderata scripti: suppressae et amodesta A.
 — 14. petitorum *Laur.*: petitorum *A.* — 15. id impetratum ab his ver-
 bis incepit etcheda *Fendebonaevus*. — 23. commissere *Jepino*: con-
 currens *A.* — 24. capiebat *S.*: capiebant *C.* — 26. dum et dum *S.* — 27.
 qui *S.*: cui *C.* — 31. facies *S.* — 37. ponebat *Prednaksimis*: de-
 ponebat *A.*

infidus celiterque rex novaturum et sibi maxime infestum
 occupandum esse. Sed alta dissimilatio consilium premebat, s
 ut opprimeret incautum. Ergo clam quosdam ex copiis, qui
 bus praecebat, subornavit, ut, quasi ignoraret ipse, conque-
 5 rentur palam Meleagrus aquatrum esse Perdiccae. Quorum a
 sermone Meleager ad se relato furans ira Perdiccae, que con-
 perisset, exponit. Ille velut nova re exterritus admirari, queri
 dolentisque speciem ostentare ei cospit: ad ultimum convenit,
 ut comprehendenterunt tam seditionis vocis auctores. Agit Mele-
 10 ger gratias amplexusque Perdiccam fidem eius in se ac beni-
 volentiam concludat. Tum communis consilio rationem oppri-
 mendit noxiis inuenit. Placet exercitum patri more lustrari:
 et probabilis causa videbatur praeterita discordia. Macedonum 12
 reges ita lustrare soliti erant milites, ut discussae canis viscera
 15 ultimo in campo, in quem deduceretur exercitus, ab utraque
 abiecerint parte, intra id spatium armati omnes starent, hinc
 20 equites, illinc phalanx. Itaque eo die, quem huic sacro desti-
 13 taverant, rex cum equitis elephanteris constiterat contra
 pedes, quis Meleager praecebat. Iam equestre agmen move-
 25 14 basur, et pedes subita formidine ob recentem discordiam hand-
 sane pacati quicquam expectantes parumper addubitavere, an
 in urbem subducere copias: quippe pro equitibus planties
 erat. Ceterum veriti, ne temere commilitonum fidem damna-
 15 rent, substitere praeparatus ad dimicandum animis, si quis
 20 vix inferret. Iam agmina coibant, parvumque interuum
 era, quod aciem utramque dividiceret. Itaque rex cum una ala
 obiequante peditibus coepit, discordiae auctores, quas tueri ipse
 16 debet, instinctu Perdiccae ad supplicia deposcens: minaba-
 turque omnes turmas cum elephanteris indoctrinatur se in recu-
 25 17 postantes. Stupebant improviso male pedes, nec plus in ipso 17
 Meleagro erat aut consiliis aut animi. Tutissimum ex praesen-
 tibus videbatur expectare potius, quam movere fortunam.
 Tunc Perdicca, ut torpentes et obnoxios vidiit, cec fere, qui 18
 Meleagrum erumpentem ex contione, quae prima habita est
 30 post mortem Alexandri, secuti erant, a ceteris discretos ele-
 phantis in conspectu totius exercitus obicit: omnesque beluarum
 pedibus obtritri sunt nec prohibente Philippo nec auctore:
 adparestisque id modo pro suo vindicaturum, quod adprobasset 19

2. alla *Gusta*: alia *A.* — 4. conquererentur *I.*: quae quererentur *BFS*,
 19. quaquerentur *L.*, qui quererentur *P.* — 7. querit qui se *S.* — 11. op-
 primendi opprimerentur *LF.* — 12. Placet placat *S.* — 15. ultimus *om.*
S. — 29. se in recessus *B.*: sine recessis *F.*, sin recessus *S.*, se in
 recessus *FL.* — 31. aut animi *ann.* *S.* — 38. quod *S.*: quo *C.*

eventus. Hoc bellorum civilium Macedonius et omnes et primi cipium fuit. Meleager sero intellecta fraude Perdiccas tum quidem, quia ipsis corpori vis non adferatur, in agmine 21 quietus stetit: at mox damnata spe salutis, cum eius nomine, quem ipse fecerat regem, in perniciem suam abutentis videbat, 5 inimicos conligit in templum: ac ne loci quidem religione defensus occiditur.

X. Perdicca perduicto in urbem exercitu consilium principum⁽³⁰⁾ virorum habuit, in quo imperium ita dividi placuit, ut rex quidem summam eius obtinaret, satrapes Ptolomeus Aegypti¹⁰ et Africæ gentium, quae in dictione erant: Laomedonti Syria cum Phoenice data est, Philotae Cilicia destinata, Lyciam cum Pamphylia et maiore Phrygia obtinere iussus Antigonus¹⁵, in Cariam Cassander, Menander in Lydiam missi: Phrygiam minorem Hellesponto adjunctione Leonati provinciam esse inservient, Cappadocia Eumeni cum Paphlagonia cessit: praecepsum est, ut regionem eam usque ad Trapezuntia defendenter, hellum cum Ariarath gereret: solas hic detrectabat imperium, Python Medianum, Lysimachus Thraciam adpositaque Thraciae Ponticas gentes obtinere iussi. Qui Indie quibus Bactris et Sogdianis²⁰ ceterisque aut Oceani aut Rubri mariis accolis praeerant, quibus quisque finibus habuisset, imperium obtinherent, decreatum est: Perdicca ut cum rege esset copiisque praeesset, quae regem sequentur. Credidere quidam testamentum Alexandri distributas esse provincias, sed famam eius rei, quamquam²⁵ ab anterioribus tradita est, vanam fuisse conperimus. Et quidem suas quiske opes divisim imperii partibus tuebantur: quas ipsi fundaverant, si unquam adversus inmodicas cupiditates terminus stare. Quippe paulo ante regis ministri specie imperii alieni procurandi singulis ingentia invaserant regna³⁰ subtilis certaminum causa, cum et omnes eiusdem gentes essent et a ceteris sui quiske imperii regione discreti. Sed difficile erat ex contentus esse, quod obtulerat occasio: quippe sordent prima quaecum, cum maiora sperantur. Itaque omnibus expeditionibus videbatur angere regna, quam fuisse accipere.³⁵

4. at *Jenius*; et *A.* — 10. Ptolomeus *scripsi*: pl. *ptolomei BS*, *ptolomæi LF*, *ptolemaei F*. — 11. Laomedonti *Viredelinus*: leomedoni *A.* — 12. destinata est *S* — *Lyciam B*: *lyciam FLSV*. — 13. Pamphylia *B*: *pamphylii FLSV*. — *Phrygia B*: *frigia FLSV*. — *Antigonus*¹ *antigonus LF*. — 17. Trapezunta *trapezinta LSF*. — 18. Ariarath *Zemphras*: *barkeat C*, *arabat S*. — *gereret S*. — *Python Freinachsen*: *python A*. — 19. Lysimachus *Laconius*: *leomachus C*, *leomachus C*, *principus S*. — *imperium S*. — *impensis C*. — 28. *quas add. I*. — 29. *specie S*.

(31) Septimus dies erat, ex quo corpus regis incibat in solio, 9 curis omnium ad formandum publicum statum a tam sollemni munere aversis. Et non alia quam Mesopotamiae regione 10 feridior aësus existit, adeo ut plerique animalia, que in 5 modo solo deprehendit, extinguat: tantus est vapor solis et caeli, quo cuncta velut igne torrentur. Fontes aquarum et 11 rari sunt et incolentium fraude celantur: ipsis usus patet, ignotas est advenis. [Traditum magis quam creditum refert.] Ut tandem curare corpus examinum amicis vacavit, nulla tabe,¹² 10 ne minimus quidem livore corruptum videbat, qui intraverant. Vigor quoque, qui constat ex spiritu, non destituerat vultum. Itaque Aegypti Chaldaeique, inssu corpus suo morte curare, 13 primo non sunt autem adinovere veluti spiranti manus: deinde precati, ut ius fasque esset mortalibus attrectare deum, puri 15 gavere corpus, repletumque est odoribus aureum solum et capitum affecta fortunae eius insignia. Veneno necatum esse¹⁴ credidere plerique: filium Antipatri inter ministros, Iollam nomine, patris iussu dedisse. Saepè certa audita erat vox Alexandri Antipatrum regum addactare fastigium maiorenque esse 20 praefecti opibus ac titulo Spartanæ victoriae inflatum, omnia a se data adserentes sibi. Credebant etiam Craterum cum 15 veterum militum manu ad interficiendum eum missum. Vim 16 autem veneni, quod in Macedonia dignitur, talen esse constat, ut ferrum quoque exsuriat, ungula immiti dumentax patiens 25 tunc esse [constat] exsuriat. Stygem appellant fontem, ex quo 17 pestiferum virus emanat. Hoc per Cassandram adlatum traditumque fratris Iollas et ab eo supremas regis potionis inditum. Haec, nicumque sunt credita, eorum, quos rumor adperserat, 18 mox potentia extinxit. Regnum enim Macedoniacæ Antipater¹⁸ et Graeciam quoque invasit: suboles deinde excepti interficiuntur 19 omnibus, nicumque Alexandrum etiam longinquæ cognatione contigerant. Ceterum corpus eius a Ptolomeo, cui Aegyptus²⁰ cesserat, Memphis et inde paucis post annis Alexandria translatum est, omnisquis memorie ac nominis honor habetur.

3. aliis alias *S*. — regione *C*. — 5. deprehendit deprendit *S*. — 8. [Traditum magis quam creditum refert] del. *Lauer*. — 11. non *C*: nondum *S*. — 14. deus *Reuter*: cum *A*. *Hoc verbo designit F.* — 17. Antipatri amatri *S*. — 20. Spartanæ victoriae sparsa uictoria *S*. — 24. ungula *I*: *ungula A*. — 25. esse hic designit *L*. — [constat] del. *Acidatius*. — 0. *Cvtti evfi historiarvm ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS LIBER DECIMUS TELICIT. EXPFL AMEN F. Q. CVTTI EVFI HISTORIARVM ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS LIBER X EXPLICITVS FELICITER B. Q. CVTTI EVFI HISTORIARVM MAGNI MACEDONIS ALEXANDRI LIBER X EXPLICIT S.*